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فارغ از زبان و خط فارسی به عنوان نمود روشن هویت ملی ما، اتفاقات و نشانه های دیگری 
هم هستند که ما را در نسبت با شناخت و پایبندی به هویت ملی مان محک می زنند. یکی از 
اینها »هواداری، حمایت، تشویق« و تماشای مسابقات جام جهانی فوتبال کشورمان است
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زندگیزندگی

هواداری، حمایت، 
تشویق و تنظیم 

برنامه های روزمره 
برای رسیدن به 
تماشای فوتبال 

تیم ملی در 
جمع دوستان، 

خانواده و یا تنها، 
جزو نمودهای 
هویت ملی در 

سبک زندگی افراد 
است

هواداری جهانی هویت ما
برای پایان نامه کارشناسی ارشدم نیاز 
داشتم تمام منابع خارجی و داخلی مرتبط 
با ابعاد سبک زندگی را مطالعه کنم. وقتی 
به یکی از ابعاد سبک زندگی که »هویت 
ملی« است رسیدم، به نظرم آمد واضح 
و روشن ترین نمود آن خط و زبان فارسی 
است. این بعُـــد از سبک  زندگی که در 
زندگی فردی و اجتماعی همه ما وجود دارد 
و به تمام روزمرگی هایمان از کار و درس و 
ارتباطات انسانی و خانواده و اجتماع رنگ 

و بو داده، همان هویت ملی است.
یادتان هست »آنجلینا جولی« همان 
هنرمند خارجی، این جمله »ماورای 
باورهای ما، ماورای بودن و نبودن های ما، 
آنجا دشتی است فراتر از همه تصورات 
راست و چپ، تو را آنجا خواهم دید« را به 
فارسی روی دستش تتو )خالکوبی( کرده 
بود؟ یا آن توریست اسپانیایی را که در 
سفر به ایران و تجربه خوردن نان بربری 
عاشق آن شده بود و روی دستش »عاشق 
بربری ام« را تتو کرده بود؟ یا آن بازیکن 
فوتبال ایتالیایی، »لورنزو پلگرینی« را 
می گویم، روی گردنش جمله »به خودت 
ایمان داشته باش« را به فارسی تتو کرده 
بود؟! از دیدن و شنیدن این خبرها چه 
حس و حالی گرفتید؟ از اینکه یک فرد 
خارجی به فرهنگ و خط و زبان ما 
عاقه نشان می دهد چطور؟ در حدی 
که پرچم ایران را روی دوشش بیندازد 
و همراه تماشاچیان ایرانی فوتبال 
تیم ملی ما را ببیند و بازیکنان 
ما را تشویق کند! حس خوب و 
شگفتی ما از اینکه یک غریبه 
خارجی، نسبت به یک نماد ملی 
ما حس خوبی دارد، همان هویت 

ملی است. اینکه ما خود را به یک خاک، 
زبان، خط، فرهنگ و کشور متعلق بدانیم 
و نسبت به هر اتفاقی که در پیرامونمان 
درباره هرکدام از اینها می افتد، حساس 
باشیم و واکنش نشان دهیم، تعلق ملی 
فردی و اجتماعی ما است که در سبک 

زندگی ما هم نمود پیدا می کند.
»جان جهان« در جام جهانی

فارغ از زبان و خط فارسی به عنوان 
نمود روشن هویت ملی ما، اتفاقات و 
نشانه های دیگری هم هستند که ما را 
در نسبت با شناخت و پایبندی به هویت 
ملی مان محک می زنند. یکی از اینها 
»هواداری، حمایت، تشویق« و تماشای 
مسابقات جام جهانی فوتبال کشورمان 
است. خود فوتبال به عنوان ورزش در 
بعد سامت سبک زندگی فردی قرار 
دارد. اما تماشای آن، عاقه مندی به 
آن و دنبال کردن مسابقات و بازی های 
بازیکنان و تیم های مختلف در بعد فراغت 
و سرگرمی سبک زندگی قرار دارد. آنچه که 
فوتبال را به بعُد هویت ملی گره می زند، 
»ملی« شدن آن و قرار گرفتن آن در میان 

کشورهای دیگر است.
هواداری، حمایت، تشویق و تنظیم 
برنامه های روزمره برای رسیدن به تماشای 
فوتبال تیم ملی در جمع دوستان، خانواده 
و یا تنها، جزو نمودهای هویت ملی در 
سبک زندگی افراد است. فارغ از این، 
دیدن رنگ ها، چهره ها، پرچم ها، اشک ها 
و شعف و شادی های تماشاچیان و بازیکنان 
فوتبال از تمام جهان چه در قاب تلویزیون 
و چه از نزدیک و در کشور میزبان جام 
جهانی افراد را برای ایجاد تعلق بیشتر به 
هویت ملی می کشاند. همچنین تماشای 
هویت های ملی مختلف و تفکر درباره 
اینکه ما هم در جهان یکی از همین 
هویت ها هستیم، فارغ از حس خوب و 
شوقی که برای ما دارد، ما را به شناخت 
خودمان، اهدافمان، آنچه که هستیم 
و آنچه که باید باشیم نزدیک می کند. 
همان طور که همایون شجریان می خواند: 
»جهان تا هست، خواهم بود، اگر تو جان 

من باشی!«
هوای زندگی هویت ملی

چند وقت پیش که تظاهرات و اعتراضات 
با اغتشاشات ترکیب شد و در آنها پرچم 
کشورمان سوزانده شد، یاد »تربیت های 
فرهنگی- ملی« کشورهای دیگر افتادم 
که در قالب تصویر و فیلم و سریال)مانند 

فیلم های امریکایی( و حتی در مشاهده و 
به طور واقعی)مانند کوچه پس کوچه های 
شهرهای کشور عراق که پشت بام خانه ها 
و ساختمان ها پرچم عراق نصب است(، 
تا چه میزان ارزش، عاقه، احترام و تعلق 
افراد را تنها با نمایش پرچم کشورشان 
جلو در خانه ها یا روی پشت بام ها نشان 
می دهند و این امر چون ریشه دار، 
مداوم و بدون تغییر است، کودکان 
نسل به نسل با همین عاقه و احترام 
به هویت ملی )که ساده ترین نمادش 
در فیلم ها پرچم است( بزرگ می شوند. 
پرچم ملی »هوای زندگی دارد، خیابان 

در خیابانت« همایون شجریان را در 
ذهنم تداعی می کند. بعد از آن تصویر 
اشک شوق و همخوانی بازیکنان فوتبال، 
کشتی گیران، بازیکنان والیبال و دیگر 
بازیکنان رشته های ورزشی زمانی که 
پرچم کشورشان بالا می رود یا زمانی که 
سرود ملی کشورشان نواخته می شود، 
در ذهنم شکل گرفت. فهمیدم میان 
آن تربیت ملی کودکی تا اشک شوق و 
افتخار ملی دوران جوانی آن حس درونی 
هویت ملی ریشه و رشد داشته است و 
زمانی که پرچم کشورمان در اغتشاشات 
آتش زده شد، فهمیدم که اگرچه مردمان 

جهان، ما را دوست دارند، اما پذیرش 
قدمت، اصالت و رشد هویت ملی ما 
ایرانی ها برای شماری سخت و جانکاه 
است که آن را این طور ابراز می کنند. یکی 
از زیباترین نماهایی که هر فردی با تعلق 
خاطر به هویت ملی اش دوست دارد ببیند، 
اهتزاز پرچم و صدای سرود ملی و لب خوانی 
ورزشکاران کشورش از قاب تلویزیون است، 
این همان نمودی است که فارغ از جغرافیا 
و بعد مکان، تمام افراد متعلق به یک 
هویت ملی را به هم پیوند می زند، همانجا 
که همایون می خواند »برایم خانه باشی، 

خاک باشی و وطن باشی...«.

همیشه با تو بوده ام!
فضای امسال جام جهانی در کشور 
با جام های قبلی متفاوت بود. دیگر 
تماشای فوتبال جام جهانی با حضور 
خانواده یا پسرخاله و دخترخاله ها 
نبود که در محوریت نوع تماشای 
این بازی ها قرار می گرفت، بلکه 
گسترش فضای دیجیتال، اعتراضات 
و اغتشاشات، گسترش فرهنگ 
کافه نشینی و برگزاری تولدها، 
بازی های مختلف و تماشای 
مسابقات ملی به صورت 
جمعی در کافه ها، همگی 
باعث شدند که یک فضای 
متفاوتی از جام های قبلی را 
مشاهده کنیم. اگرچه این 
تغییرات به طور کلی منجر به 
تغییر تعلق و حس هویتی آدم ها نشد. 
یکی از نزدیکانم بازی ایران و انگلیس 
را در جمع همکارانش در شرکت دیده 
بود. بعد از پایان کار همگی در شرکت 
مانده بودند که بازی را باهم تماشا کنند. 
اگرچه اظهارنظرات، شوق و امیدواری ها، 
سرودخواندن و نخواندن های بازیکنان 
تیم ملی، آسیب دیدن دروازه بانمان، 
برد و باخت ها چند دسته، تلخ، سخت 
و ناراحت کننده بود. اما چیزی که در 
چشم های همه موج می زد، امید به 
برد و یا کم کردن اختاف گل بود. این 
»امید« و این میل به برد تیم ملی کشور، 
همان هویت ملی است، چیزی که باعث 
می شود روزمره جمعی افراد در فضای 
کاری، پس از ساعات کار در کنار هم و برای 
تیم ملی باشد؛ نمی شود که دوستش 
نداشت یا با آن قهر کرد!؛ حتی اگر 
معترض باشیم، در واقع بدون آن، گفتمان 

هویتی ما مبهم می شود.
تمام سهم دنیایم!

خاطرم هست که برای بازی ایران و ولز در 
خانه تنها بودم. یک طرح دستم بود که 
باید تا شب تحویلش می دادم. من هیچ 
وقت فوتبالی نبوده ام. آخرین باری که 
فوتبال دیدم حدوداً ده سالم بود. همان 
بازی معروف ایران و استرالیا که خداداد 
عزیزی گل زد. آن زمان تلویزیون ما سیاه 
و سفید بود. با شوق و اضطرابی مضاعف 
در کنار خانواده ام بازی را دیدم و شادی و 
اشک حاصل از این تعلق به هویت ملی را 
تجربه کردم. حالا در 34 سالگی در این روز 
تمام تمرکزم را باید روی طرح می گذاشتم. 
اما نتوانستم. نشد. تمام حواسم به تیم 
ملی، به ایران در جام جهانی، به پرچم 
و به سرود ملی بود. باید می رفتم و از 
قاب تلویزیون نگاه می کردم. برنامه ام را 
تنظیم کردم، طرح را کنار گذاشتم و به 
تماشای بازی نشستم. در این بازی همه 
چیز منظم تر، واحدتر و در تعلقی یگانه به 
ایران بود. سرود ملی، پرچم، بازیکنان، 
تشویق ها و حتی ناخوادآگاه و ناگهان 
متوجه خودم شدم که با اینکه تنها به 
تماشای فوتبال نشسته بودم، دیدم که 
دارم بالا و پایین می پرم، اشک می ریزم، 

خوشحالم و قلبم برای ایرانم می تپد.
»اگر که ایستاده ام و یا ز پا فتاده ام، برای 

تو، به راه تو شکسته ام«
درباره بازی آخر

نمی خواهم شعار بدهم و یا بگویم که 
همه چیز به همان شور و شوق همیشگی 
در میان مردم و بازیکنان اتفاق افتاد؛ که 
این طور نبود؛ پیچ و خم تجربه تماشای 
سه مسابقه و اتفاقات خود مسابقات 
در ابعاد فردی، جمعی و ملی به قدری 
زیاد بود که تا مدت ها می شود درباره 
آنها صحبت کرد و نوشت. اما مسأله 
اصلی این بود که هیچ آدمی با بنیان 
فکری و عملی منطقی در جام جهانی 
نبود که خود را متعلق به کشورش نداند، 
که پرچمش را، سرود کشورش را دوست 
نداشته باشد. وقتی قاب تلویزیون روی 
کودک هوادار ولز رفت که از باخت تیم 
کشورش ناراحت بود و گریه می کرد، من 
هم گریه کردم؛ چرا که بعد هویت ملی 
همانند دیگر ابعاد سبک  زندگی، مفهومی 
جهانی است و نوع بشر به آن تعلق دارد؛ 
که اگر نداشت، فدراسیون فوتبال امریکا 
با حدود دومیلیون فالوور در توئیتر وقتی 
می خواست پیش از بازی ایران و امریکا، 
توئیتی مرتبط بگذارد، لوگوی  الله پرچم ما 
را حذف نمی کرد، که بعدش با اعتراض و 
هجمه جوانان ایرانی به صفحه اش، مجبور 

به پاک کردن توئیت شود.

جانجهانایرانزمین!
نمود هویت ملی در تماشای مسابقات تیم ملی در جام جهانی

سارا مؤمنی
دانشجوی دکترای مدیریت رسانه


